中 国 高 等 教 育 学 会

高学会 E⒛22〕 3号

关于举办
“
⒛21冖⒛”年度工业和信息化部中小企业经营

管理领军人才
‘
促进大中小企业融通创新

’
专题培训——

教育装备方向高级研修班 (第一期 )” 的通知

各中小企业、有关单位 :

为贯彻落实申共申央办公厅、国务院办公厅 《关于促进申小

企业健康发展的指导意见》,深入实施企业经营管理人才素质提

升工程,提高中小企业经营管理水平,引 导中小企业高质量发展 ,

工业和信 `憝化部启动中小企业经营管理领军人才培训工作p为深

入落实有关文件精神,努力打造大中小企业融通创新的新型产业

生态,探索大中小企业融通创新的有效途径,加快培养一批具有

战略眼光、开拓精神、创新能力、社会责任感的优秀企业家和高

水平企业经营管理人才队伍,按照《工业和信‘急化部办公厅关于

做好2⒆ 1ˉ20” 年度中小企业经营管理领军人才培训工作的通知》

(工信厅企业函 E2陇 1〕 256号 )的 要求,工业和信息化部人才

交流申心联合申国高等教育学会、中国高等教育培训申心共同开

展”陇 1ˉ2022年度工业和信息化部中小企业经营管理领军人才

‘
促进大中小企业融通创新

’
专题培训——教育装各方向高级研

修班 (第一期 )”。现将有关事项通知如下:

一、组织实施单位

工业和信息化部人才交流中心

中国高等教育学会

中国高等教育培训中心

二、协办单位

中国高等教育学会实验室管理工作分会

中国高等教育学会教育信
`憝
化分会

中国高等教育学会产教融合研究分会

三、时间形式

(一)培训时间

学制 1年 ,每月集中周末时间授课,每次研修 ⒉3天。本期

研修班培训总时长不少于⒛ 天,其中集中授课不少于 16天 ,计

1⒛ 学时,参加工信部统一组织的各项学习交流活动不少于4天 ,

计 32学时。首次开课时间为 2Ⅱ2年 5月 %ˉ28日 (25日 报到 )。

(二)培训形式

培训为线下小班授课 (如 因防疫要求,与 学员协商并经主管

单位批准后个别采用线上授课 );首次授课地点为西安,后续授

课地点与参访企业另行通知。

四、报名条件

1,中 小企业高层管理者,担任企业法人代表、董事长或总经

理等主要领导职务,年龄在 50周 岁以下,具有专科及以上学历

或者具各同等学力,从事企业综合管理工作 3年以上或承担科

研团队带头人 ;

2.企业家本人或所领导企业对所在行业做出过突出贡献,所

领导的企业为所在地区产业集群的龙头企业,或属于地区重点扶

持产业企业;

3.企业家本人及所领导企业具有良好的公众形象,能 自觉承

担社会责任。

五、培训内容

培训内容主要包括三个模块 (具体课程设置见附件 2)∶

(一)企业综合管理

中小企业营商环境分析、教育装各类企业战略规划与战略落

地、商业模式创新、教育装各类企业运营管理、企业文化构建、

领导力提升、团队建设等。

(二)信·弘化教育装备专题

教育装各、装各管理、测量评价、装各标准、实验教学、信

息化与智能化等。

(三 )专题融通活动

大型教育装各类企业经营管理经验分享、先进教育装各类企

业实地调研活动、大中小企业经营案例研讨会等。

六、拟邀专家

本次研修班拟邀请教育部、工业和信 J息 化部等有关部委领导

及各省教育厅等有关部门领导莅临指导。

张大良 中国高等教育学会副会长、研究员,中 国高等教育

培训中心主任。江南大学原党委书记,教育部高等教育司原司长。

孙维杰 中国高等教育学会监事长,中 国高等教育培训中心

书记。吉林省教育厅原党组书记、高校工委书记。

姜恩来 中国高等教育学会副会长、秘书长。

吴晓求 著名经济学家,金融证券研究专家。曾任中国人民

大学副校长。金融与证券研究所所长,金融系教授,博士生导师,

教育部长江学者特聘教授,国务院学位委员会学科评议组成员,

中国证监会第九届发审委委员,中 国金融学会常务理事。

金灿荣 中国人民大学国际关系学院副院长、中国人民大学

“
杰出学者A岗 特聘教授

”、外交学专业博士生导师,中 国人民大

学中国对外战略研究中心主任,兼任中国未来研究会理事长和党

委书记。

董关鹏 中国传媒大学教授、博士生导师,兼任中国公共关

系协会副会长,中 国高等教育学会公共关系专委会理事长,国务

院新闻办公室新闻发布策划与评估专家小组成员,最高人民法院

特聘司法传播专家,中 华全国工商联宣传教育委员会副主任等。

刘克新 中国高等教育学会实验室管理工作分会副理事长 ,

北京大学实验室与设各管理部部长。

种连荣 中国高等教育学会教育信息化分会理事长,北京大

学医学部信息通讯中心主任。

刘志阳 中国高等教育学会创新创业教育分会秘书长,上海

财经大学商学院副院长、教授,创 业学院执行副院长。

陈春花 北京大学国家发展研究院BiMBA商学院院长,北

京大学王宽诚讲席教授,新华都商学院理事会理事长,华南理工

大学工商管理学院教授、博士生导师,新加坡国立大学商学院客

座教授。

王 龙 著名心理学家、清华大学教授。清华大学首位认证

心理咨询督导师,现任清华大学国际工程项目管理研究院教授、

美国技术管理大学经济管理博士班导师、解放军总后勤部心理健

康顾问、中央电视台东方时空栏目组心理顾问、中央财经大学心

理咨询中心专家顾问、泰国正大集团百家医院管理讲坛首席专家。

刘元春 著名经济学家,中 国人民大学副校长,博士生导师。

国务院特聘专家、国家
“
百千万人才工程

”
有突出贡献中青年专家、

国家新世纪人才,国家高端智库中国人民大学国家发展与战略研

究院执行院长、中国人民大学经济研究所常务副所长。

温元凯 中国著名经济学家、化学家、金融投资专家、澳门

城市大学特聘教授、亚洲投资论坛董事,中 国改革风云人物之一。

冯云霞 中国人民大学商学院组织与人力资源系任职 ,

MBA,EDP主讲教授。曾任人民大学商学院院长助理、EMBA中

心主任。

刘洪兵 资深管理咨询专家,资深培训师,管理哲学博士,

2018中 国管理咨询与培训年度人物 《把战略落实到底》 《势者

生存》版权课程的著作权人。

陈 明 北京华夏基石企业管理咨询有限公司高级合伙人 ,

中国人民大学工商管理硕士。

曹际鹏 中国著名战略利润专家,⒛⒄ 年担任万科十年中

长期战略规划项目执行组长,香港科技大学工商管理硕士。

(以上为拟邀师资,具体以实际授课为准 )

七、培训亮点

1.主题聚焦:前沿咨询、商业模式、系统提升;

2.形式创新:主题报告+座谈交流+案例分享+调研参访;

3.平台共享:提供全国性展示交流平台,推荐参加每年举办

的高等教育博览会、北京教育装各展示会等学会品牌活动;

4.专家权威:精准把握宏观经济、政策解读、行业发展 ;

5.增值服务:领军企业家巡回周、领军企业家网络课堂 ;

6.交流合作:定期组织企业家论坛、校企闭门对接会等;

7.企业展示:在 中国高等教育学会、中国高等教育培训中心

官网进行领军人才信‘憝展示,培训证书可在线查询。

八、报名缴费

(一)报名时间

20”年2月 15日 至5月 20日 。

(二)报名方式

请微信扫描右图二维码报名,并填写 《领军人

才学员选拔表》 (见附件 1),经所在企业盖章扫

描后发送至项目组邮箱 hanyouzhi@hietr。 Gn。

(三)收费标准

1.本期培训收费标准为39sO0元/人 (包括培训费、教材费、

教务费、通讯录和其他资源费),由学员自筹。

2.食宿交通自理,可协助安排食宿。

(四 )付款方式

1.对公转账

账户名称:中 国高等教育培训中心

伺艮彳亍贝长号: 110060149018170009965

开户银行:交通银行北京市分行营业部

汇款成功后请将汇款单或截图等凭证发送至中国高等教育培

训中心邮箱hanyOtlzhi@hietr.Gn,汇款请各注“
姓名+

单位+工信部领军人才培训
”。

2.支付宝或微信转账请扫描右侧二维码;交费

时请参照上文收费标准正确填写金额、实际参会人员姓名和手机

号码,并请在各注中注明企业名称和电子邮箱。

3.培训费电子发票 (增值税普通发票 )由 中国高等教育培训

中心统一开具,交费成功并在培训结束后10个工作日内通过邮件

发送至订单联系人预留邮箱中,请注意查收。

九、结业证书

证书授予采取
“
双证”

模式,学员通过全部课程并考核合格后:

1.颁发工业和信
`急
化部企业经营管理人才素质提升工程协调

小组办公室
“
中小企业经营管理领军人才培训

”证书;

2.颁发中国高等教育培训中心“
中小企业经营管理领军人才

高级研修班
”
结业证书。

十、疫情防控要求

请参训学员严格遵守当地疫情防控各项要求,自 觉做好疫情

防控工作,配合做好测温、验码等必要事项。培训前 14天 内如

有新冠肺炎疑似症状,疫情中高风险区人员接触史,疫情中高风

险地区驻留史或其他疑似情况者,不得参加培训。培训期间,参

训学员需全程佩戴口罩。

十一、联系方式

周 婷:1朔””
"6(报

名咨询 )

舒新龙:1371眨 15019(报名咨询 )

汉由之:010ˉω38弘81、 18810545855(报名及证书事宜 )

刘好汉:010诩⒆7528、 1%⒓76177(报名咨询 )

马金筌:010ˉ“385091、 1⑹”胼764(缴费及发票事宜 )

刘晓闯:010ˉ68209173(工信部人才交流中心项目咨询 )

附件:1。领军人才学员选拔表

2.课程设置

3.学 员选拨培养方案

4.中 国高等教育培训中心简介

中

2022年
iJ1go。 。。。9||

锟尸斑育￠
等教育培训

5日   飞

姓   名 性 另刂 民 族

照 片

出生 日期 手   机

政 治面貌 电子邮件

现任职务 身份证号码

通讯地址

管理经验牟限 办公电话

鼓育背景 (最高学历 )

毕业院校 起止时间 专 业 学历/学位

企业情况

企业名称 是否上市 □ 是 □ 否

公 司网址

领军理由

(可 多选)

彐 行业排名、区域排名靠前: □ 产品、服务、经菅管理特色领先: □ 市场占有率高 :

彐 未来市场前景好: □ 高戚长性: □ 战略新兴产业: □ 其他方面。

所在 区域 省 市 是否设立党组织 □ 是   □ 否

所属行业

资产总颓 (万 元) 年销售额 (万元) 员工人数 (人 )

年利润增长率

(与上-年咀较 )

2021年

2020年

企业简介

(请说明主营业务)

说明:限 150字 。可另附详细文件。

社会职务 (请列出你所担任的社会职务或其他兼职、如人大代表、政协委员,或在协会圃体中担任的职务)

团体 参加时间 职 务

表誉和奖励 (企业和个人均可)

企业 (盖章):

日期:   年   月  日

推荐理由

推荐单位

日期 : 年 月 日

附件 1

领军人才学员选拔表

注:1、 此裘为地方企业主管部门或培训机构:推搏学员、领军人才项日办公窒选拔学员的重巽材料,诗申诗人保证

本表所填信(包真实完整:2、 学员通过资格审核后,方能获准入学。

附件 2

课程设置

课程一 文化融通——文化的力量与组织心智塑造

课程 内容 形 式

宏观经济 以国内国际双循环引领新型全球化 专家报告+座谈交流

企业家精神

与企业家精

进

企业家精神是企业核心竞争力的重

要来源,企业家在企业中的独特地

位,决定了企业的核心价值观以及

生存发展必然受其影响。

专家报告+座谈交流

课程二 组织融通——战略领导力与团队凝聚力

课程 内容 形 式

战略领导力

实践

学习战略领导力,作为企业负责人,既

要关注局部重点,更要关注全局谋划;

既要关注当前,也要关注未来,战略领

导力的核心是全局。

专家报告+座谈交流

领导艺术与

管理沟通

管理离不开沟通,沟通是管理艺术的

精髓。管理沟通可以是凝聚剂,协调

各个体,各要素,使企业成为一个整

体。也是领导者激励下属,实现领导

职能的基本要素。

专家报告+座谈交流

华为的人才

培养与战略

近距离解读华为的人才之道与任正非

的管理哲学,学 习企业如何突破发展

与人才紧缺的困境,企业如何专业的

搭建系统化的内部人才生产线,人才

继任中,如何有效的展开干部梯队建设。

专家报告+座谈交流
+案例分享

课程三 战略融通——发展战略与规划

课程 内容 形 式

国企战略规

划与决策机

制解读

打破国企神秘感,理解国企做强做

大的战略选择,解读国企特色的党

委决策前置的决策机制。

专家报告+座 谈交流

案例教学

学员微课堂优秀学员代表分享自

己印象深刻的领导或经营管理案

例,学 员围绕分享展开交流研讨 ,

加深学员了解,提升领导经营管理

实战水平。

专家报告+座谈交流
+案例分享

课程四 经营融通——大型教育装备企业经营管理实战

课程 内容 形 式

逆境求生中

的企业改革

学习先进管理经验和经营理念,与

中国高等教育学会下属大型企业高

管进行现场对话,共 同探讨企业高

质量发展路径与经验。

专家报告+座谈交流

改革创新推动民品产业高质量展 专家报告+座谈交流

市场化经营发展与抢抓市场机遇 专家报告+座谈交流

资本运作与企业金融风险防范 专家报告+座谈交流

课程五 科技融通——大型工业企业科研管理

课程 内容 形 式

科研项目管理
学习科技创新理念、制度和激励机制 专家报告+座谈交流

双轮驱动与科技创新 专家报告+座谈交流

品牌营销 切割营销&品 牌两极法则 专家报告+座谈交流

课程六 产教融通——教育装备与教育教学

课程 内容 形 式

政策解读

行业企业发展动态与宏观政策解读 专家报告+座谈交流

校企合作及协同育人相关政策解读 专家报告+座谈交流

实施路径
教育如何支撑企业持续健康稳步发展 专家报告+座谈交流

教育装各企业如何赋能教育高质量发展 专家报告+座谈交流

案例分享
中国高等教育博览会

“
校企合作 双百计

划
”

高校及企业经验分享
案例分享+调研走访

课程七 大中小企业融通——现场调研

序号 调研参访单位

典型教育装各企业调研参访、座谈交流

0
∠ 大型标杆企业参访、交流学习

丨以上课程设置以实际授课安排为准。

附件 3

学员选拨培养方案

请点击以下链接获取学员选拔培养方案:

http∶ //leader。 mi⒒ec。 cn/cm√dzx⒒2021%E2%80%942022。 ihtml

附件 4

中国高等教育培训中心简介

中国高等教育培训中心是由中国高等教育学会举办的独立

事业法人单位,始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导,聚焦政府工作重点、宏观政策热点、高校发展难点、行

业企业发展痛点,整合国内外优质教育资源,面 向全国教育系统

和行业企业管理干部、骨干教师等,开展专业化、定制化培训和

精准化咨询服务。中心一直致力于以服务求支持,以 贡献求发展 ,

努力建设成为我国高等教育领域最具公信力、权威性、影响力、

引领性的教育培训机构。详情请登录中国高等教育培训中心官网

(http∶〃Gh⒍ G。 Gahe.edu。 cn/)或 关注培训中心微信公众号了解更多

培训动态。

〈微信公众号 ) (企业徼信)